Aristoteles lib. I. Polit. cap. 3. *ετος*, inquit, ὁ πολιτι-  
κὸς

## POSITIONES IVRIS NATVRAE.

κὸς βίος γίνεται διηρημένος ἐis τε τὸν πόλεμον χρεί-  
αν, καὶ τὸν εἰρήνην. *Haec vita civilis tributa est in*  
*usum belli & pacis.* Conf. Idem lib. vii. cap. 14.  
Libanius in *Progymnasm.* p. 5. edit. Paris. Δύο καίροι  
πάντα διαιτῶσι τὰ τῶν ανθρώπων πράγματα, λέ-  
γω δὴ πόλεμον καὶ εἰρήνην. Sunt tempora duo, penes  
quae totius vitae est arbitrium, pacis nempe & belli.  
Addes. Eund. in *Orat. adversus Adsid.* apud Ma-  
gistr. sub init. Vid. & Iustinianus pr. *Prooem. Instit.*  
*Ibiq. Rittersh.*

## I I.

Belli de- *Bellum est status per vim certantium, qua ta-*  
*finitio.* *les sunt.*

*Pax* quippe est *status* ille, quo homines inter se quie-  
te, & citra iniurias violentas agunt, & quae invi-  
cem debent, velut ex obligatione & ultro praestant.  
*Bellum* contra est *status* iniurias violentas mutuo in-  
ferentium & propulsantium, aut quae sibi debentur,  
vi extorquere nitentium. Ita Pufendorf in *Op. Mai.*  
lib. i. cap. i. § 8.

Etymo-  
logia. Nominis origo est ex voce veteri *Duellum*, quod  
a duobus dictum, simili sensu, quo pacem unita-  
tem dicimus.

Scaliger lib. iii. Poëtices, cap. 90. *Bellum*, inquit,  
quod minime sit bellum: nos, quia fuit initio *Duellum*  
a duobus. Nam licet multi sint milites, duas tamen  
partes sunt, & inter eos tantum primum bellum fuit.  
Conf.

## LIBER I. CAPVT I.

3

Conf. praeter Ciceronem in *Orat. ad Brut.* cap. 45.  
vetus comment. Horatii *ad lib. I. Epist. II. §. 7.*  
*ed. Cruq.* & Caius in *I. 234. pr. D. de Verb. Signif.*

## III.

*Iuris significatio una est actionis, qua nihil a-* significatio iuris prima.  
*liud quam quod iustum est significat; idque ne-*  
*gante magis sensu, quam aiente, ut *Ius* sit, quod*  
*iniustum non est.*

Grotius *de Satisf. Christi*, cap. 3. p. 49. *Sciendum*,  
 inquit, est, non sequi iniustum ex quavis negatione  
*iusti, etiam positis iisdem circumstantiis: quemadmo-*  
*dum enim non sequitur, si liberalis Rex dicendus est, qui*  
*alicui mille talenta dederit, ideo si non dederit, illibe-*  
*ralem fore: ita non est perpetuum, ut id quod insle-*  
*fiat, non nisi iniuste omittatur.* Inf. § 10. num. 3.

*Iniustum est, quod naturae societatis ratione* iniusti  
*utentium repugnat.* notio.

Conf. proleg. Grotii § 8. 15. & seqq.

*Societas alia est sine inaequalitate, alia inaequa-* Societas  
*lis. Ius itaque aliud rectorum eius qui regit, &* duplex.  
*qui regitur: aliud aequatorium ex aequo inter se*  
*viventium.*

Ita Aristoteles *lib. v. Ethic. cap. 5.* distinguit inter  
 δικαιον τὸ νόμιμον, καὶ τὸ ἄστον, legitimum ius & ae-  
 qua-

A 2

## POSITIONES IURIS NATVRAE.

*quale.* Vid. Idem d. lib. cap. 10. & lib. viii. cap. 8.  
Add. Ciceron. lib. i. de Legib. cap. 7.

## I V.

Significa-  
tio Iuris. *Iuris significatio altera ad personam refertur,*  
altera. *quo sensu Ius est qualitas moralis ad aliquid iuste  
habendum, vel agendum.*

Pufendorfius in Op. Mai. lib. i. cap. i. § 19. hanc qua-  
litatem in *activam* & *passivam* satis recte, ut vide-  
tur, distinxit.

Qualitas  
moralis  
duplex. *Qualitas illa moralis vel perfecta est, & fa-  
cultas dicitur: vel minus perfecta, aptitudo.*

Pufendorfius d. l. § 20. duas huius *aptitudinis* species  
constituit, *unam* praestationis mere gratuitae, *alte-  
ram* oriundae ex virtute quadam morali.

## V.

Facultas. *Facultas, sive ius proprie aut stricte dictum,  
potestatem continet, tum in se, tum in alios: i-  
tem dominium, sive plenum, sive minus plenum:  
nec non creditum, cui ex adverso respondet de-  
bitum.*

Huc igitur utrumque ius pertinet, tum *personarum*,  
tum *rerum*; hocque posterius tum *in re*, uti vo-  
cant, tum *ad rem*.

V I.

## V I.

Haec facultas rursum duplex est: *vulgaris sci-* Eius di-  
*licet, quae usus particularis caussa comparata* vizio.  
*est: & eminens, quae superior est iure vulgari;*  
*utpote communitati competens in partes, & res*  
*partium, boni communis caussa.*

Distinctionis huius pereruditiae, ac pene necessariae,  
 primum auctorem Grotium laudat Boeclerus *ad h. l.*  
*p. 84. seqq.* Forte autem facultas illa eminens adpellatione magis propria *Imperium* vocabitur; *domini-*  
*nium enim privati iuris est, imperium publici.* Et  
 iam olim satis accurate haec distinxit Seneca *lib. viii.*  
*de Benef. cap. 4. seqq.* ubi inter alia *cap. 5. Sub op-*  
*rimo, inquit, Rege omnia Rex imperio possidet, singuli*  
*dominio.* Conf. Bodinus *lib. 1. de Rep. cap. 8.* &  
 Boeclerus in *diss. de Dom. Emin.*

## V II.

Aptitudinem alii *ἀξίαν*, id est, *dignitatem vo-* Aptitudo.  
 cant: idque quod secundum eam aequale dici-  
 tur, interpretantur id quod *convenit*.

Ita Aristoteles *lib. v. Ethic. cap. 6. ibid. Mich. Ephes.*  
 Eleganter Cicero *lib. IIII. de Finib. cap. 6. Aesti-*  
*mabile esse dicitur, id quod aut ipsum secundum natu-*  
*ram sit, aut tale quid efficiat, ut selectione dignum*  
*propterea sit, quod aliquod pondus habeat dignum ae-*  
*stimatione; quam ille ἀξίαν vocat: contraque inaesti-*  
*mabile,*

*mabile, quod sit superiori contrarium.* Vid. Davis.  
ad h. l.

## V I I I.

Divisio Facultatem respicit Iustitia *expletrix*: Aptitudinem attributrix.

Iustitiam *expleticem* vulgo cum Aristotele *commutativam* Doctores vocant: *attribucicem* vero *distributivam*, secundum *proportiones arithmeticam*, & *geometricam*. Vid. Aristoteles lib. v. *Ethic. cap. 5. seqq.* In alia vero omnia cum Grotio abit Hobbesius de *Cive*, cap. 111. § 6. & Barbeiracius, not. Gall. ad h. §. Sed, ni fallor, caussam Aristotelis feliciter admodum tuiti sunt Feldenus, Gronovius, Boeclerus, Zieglerus, & alii ad h. l.

## I X.

Significa-  
tio Iuris  
tertia.

Est & tertia *Iuris significatio*, qua idem valet quod *lex*, quoties vox *legis* largissime sumitur, ut sit regula actuum moralium, obligans ad id quod rectum est.

*Actus moralis* definitionem habet Pufendorf, lib. I. de *Off. Hom. & Civ. cap. 1. § 2.* Addef. Eund. in *Op. Mai. lib. 1. cap. v. § ibiq. Hert.* Ceterum duplicem Cl. Barbeiracii censuram in not. Gall. ad h. l. mereri auctor non videtur: Deus enim per naturam iubendo, honestum non facit, sed indicat. Vid. *Proleg. § 11. & inf. § 10. hui. cap.* Tantum porro abest,

# L I B E R I. C A P V T I. 7

abest, ut permissio in se spectata sit legis effectus,  
ut nil nisi defectus sit omnis normae, sive iuris,  
aut legis.

*Iuris ita accepti optima partitio est, ut sit aliud Iuris par-*  
*Ius Naturale, aliud Voluntarium.* partitio duplex.

Auctorem Aristotelem habet haec divisio, lib. v. Eth.  
cap. 10. nec alia videtur philosophi, atque auctoris  
mens fuisse, secus ac notatum aliis, ad b. l.

## X.

*Ius Naturale* est dictatum rectae rationis, in- Definitio  
dicans actui alicui, ex eius convenientia aut dis- Iuris Na-  
convenientia cum ipsa natura rationali, inesse  
moralem turpitudinem, aut *necessitatem moralem*,  
ac consequenter ab auctore naturae Deo talem a-  
ctum aut vetari, aut praecipi.

Aeternam ac necessariam huius Iuris originem, adversus hypotheses Pufendorffianas, ex immutabili Dei iustitia, eaque essentiali, egregie vindicatum ivit Illistris Leibnitius in Epist. Censor. § 13. seqq. Et quamvis nullum sine superiore ius detur, suam tamen hoc ius auctoritatem etiam in eos, quibus incognitus eius auctor est, omnino obtinet. Nec alia Grotii sententia est. Vid. Proleg. d. § 11. & quae sequuntur, num. 2. 5. & 6. hui. §.

## XIII.

8 POSITIONES IURIS NATVRAE.

X III.

Ius Vo-  
luntarium. Altera Iuris species est *Ius Voluntarium*, quod  
ex voluntate originem ducit: estque vel *Huma-*  
*num*, vel *Divinum*.

X I V.

Iuris Hu-  
mani di-  
visio. *Ius Humanum* est vel Civile, vel latius patens,  
vel arctius.

*Civile* est, quod a potestate civili profici-  
tur.

*Potestas civilis* est, quae civitati praeëst.

*Civitas* est coetus perfectus liberorum homi-  
num, iuris fruendi, & communis utilitatis cau-  
sa sociatus.

De Civitate, & potestate civili, quae *Majestas* dici-  
tur, infra agit Auctor cap. III. § 6.

*Ius arctius patens*, & ab ipsa potestate civili  
non veniens, quamquam ei subditum, varium  
est, praecpta patria, dominica, & si qua sunt  
similia, in se continens.

Praecpta patria, dominica, coniugalia, &c. *Ius*  
*proprie dictum* non constituunt, in statu nempe  
civili, secus ac in naturali.

La-

# L I B E R I . C A P V T I . 9

*Latius patens est Ius Gentium, id est, quod gentium omnium, aut multarum voluntate vim obligandi accepit.*

Vid. Proleg. § 17. Versatur illud in *negotiis Gentium publicis*: oritur ex *paetō*, expresso vel tacito, cuius exempla fere sunt quotidiana. Sive autem *Ius adpelletur*, sive *Mores*, *Instituta*, *Solemnia*, nil quidquam refert; dummodo validam in se *obligationem* contineat, non aliunde, quam ex Gentium placito oriundam.

## X V.

*Ius Voluntarium Divinum* est, quod ex voluntate divina ortum habet: datumque aut humano num *Voluntarium*: generi, aut populo uni.

More suo ita haec distinguit Ludov. Molina in lib. de *Iust. & Iur. disp. III. num. 2. tom. I. Opp. Obligatio*, inquit, *Iuris Naturalis* oritur a *natura obiecti*, & *sese diffundit in praeceptum*: e contrario *obligatio Iuris Positivi* oritur a *praecepto*, & *se diffundit in obiectum*. Ita & Bolognetus in tract. de *Leg. Iur. & Aequit. cap. 23.* nec non Conimbricenses, *Disp. v. in Eib. Arift. qu. I. & Gisb. Voetius, tom. I. Disp. Sell. p. 364. seqq.* Vid. Ziegler. Osiander, & Heniges *ad b. §. item Scharrokius sub fin. pref. & Gundlingiana, part. xxxiiii. obs. 3.*

*Humano generi ter Ius datum a Deo reperimus: statim post hominem conditum: iterum in*

B

re-

10 POSITIONES IURIS NATVRAE.

reparatione humani generis post diluvium : postremo in sublimiori reparatione per Christum.

Tria haec *Iura* haud dubie omnes homines obligant, ex quo, quantum satis est, ad eorum notitiam pervenerunt.

Intelligit Auctor 1. leges *Adamo & Evae* post lapsum datas, non vero paradisiacas, uti hic alii. 2. datas *Noacho*, eiusque posteris, inf. § seq. num. 3. 3. leges *Evangelicas*. *Enimvero* quatenus leges istae *morales* sunt, *Iuris*que adeo *Naturalis*, omnino eas *universales* esse statuimus: quatenus vero vel *politicae*, vel *mysticae* sunt, non nisi *particularias* eas esse, adeoque *particulares*, contendimus. *Evangelica* porro *mysteria* non satis proprie *Iura* aut *Leges* adpellantur, quum intrinseca sua qualitate ad lumen solum *Gratiae*, quod supranaturale est, non ad *Naturam* vel *Rationem* pertineant.

Ex omnibus populis unus est, cui peculiariiter Deus *Iura* dare dignatus est, *populus* scilicet *Hebraeus*.

Quod *Ius Revelatum* dicimus, distinctum in *Forense*, & *Caerimoniale*: quorum *hoc* post adscensum Christi, illud extinctis Hierosolymis penitus subiktum est. Vid. inf. § seq. num. 3.

C 4

## C A P V T II.

*An bellum unquam iustum sit?*

## I.

**V**isis *Juris fontibus* ad primam ac generalissimam *Bellum aliquod* veniamus *quaestione*, *quae haec est: an iustum bellum aliquod iustum sit?* sive, *an bellare un-* esse, ar- *quam liceat?* gum. 1.

*Vid. Proleg. § 28. & 29.*

Haec autem ipsa quaestio, ut & aliae, quae deinceps sequentur, ad *Ius Naturae Primum* exigenda est: sunt enim quaedam *prima naturae*, Graecis οὐ τῷ ναῷ φύσιν: quaedam *consequentia*, sed quae illis primis praferenda sint.

*Ex Cicerone lib. III. de Finib. cap. 5. & seqq. add.  
Eund. lib. II. de Finib. cap. II.*

*Prima naturae* adpellantur, quod simul atque *natum* est animal, ipsum sibi conciliatur, & commendatur *ad se conservandum*, atque ad suum *statum*, & ad ea, quae conservantia sunt eius *status diligenda*: alienatur autem ab interi-

## 12 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

tu, iisque rebus, quae interitum videantur adferre.

Hoc *Ius Naturae commune*, hominum nempe & brutorum, a *Sociis & ICIis Romanis* definitur, quod natura (sive Deus) omnia animalia docuit, l. 1. § 3. D. de *Iust. & Iur. pr. Inst. de Iur. Nat. Gent. & Civ.* Eius duo feruntur capita: *unum* conservationis sui ipsius: *alterum* generis sui. Conf. l. 2. & 3. D. eod. & Cicero lib. 1. de *Offic. cap. 4.* item in *Topic. cap. 23.* & Gellius lib. xii. cap. 5. Addet. *Proleg. Auct.* § 7.

Convenientia rerum cum ratione. At post haec cognita, notio sequitur *convenientiae rerum cum ipsa ratione*, quae corpore est potior; atque ea *convenientia*, in qua *honestum sit propositum*, pluris facienda est, quam ad quae sola primum animi appetitio ferebatur.

Intelligitur *Ius Naturae proprium*, cuius bruta experitia sunt, a Veteribus definitum, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, § 1. *Inst. eod. d. l. 1. § 4. & l. 9. D. eod.* Alio nomine *Ius Gentium*, scilicet *Primarium*, in statu iam obtinens naturali: a quo distinctum *Secundarium*, conditis demum civitatibus, & distinctis rerum dominiis, in statu ortum sociali, § 2. *Inst. eod. l. 4. & 5. D. eod.* Quae tamen Iuris divisio Auctori nostro displicet, *sup. cap. 1. § 11.* Defenditur vero ab Ant. Merenda lib. 11. *Controv. cap. 1. § 12. & sqq.*

Honestum duplex.

*Honestum*, pro materiae diversitate, modo *in pun-*

*puncto* consistit, ut si vel minimum inde abeas, ad vitium deflectas; modo *liberius* habet *spatium*, ita ut & fieri laudabiliter, & sine turpitudine o. mitti, aut aliter fieri possit.

*Honestum* natura & *Iustum* duplex Auctor statuit: *num* proprie stricteque dictum, in alieni tantum abstinentia positum: *alterum* laxius, ceterarum quoque virtutum materiam complexum: prius illud *in puncto* ait consistere, ac velut in acie novaculae; posterius autem *spatio* uti liberiore. Vid. Proleg. § 10. & sup. cap. 1. § 9. num. 1. fin. & inf. § 8. num. 4. add. lib. 11. cap. 1. § 5. num. 1. Et hoc vulgare illud *Ius* inter & *Virtutem* discriminem est. Evidem non nego, humanae imbecillitatis intuitu, corrupto hoc statu, discriminem eiusmodi locum obtinere: ceterum Dei & Iuris Naturalis respectu nullam inter ea differentiam ponendam existimo. Quis enim *normam virtutum* aequa perfectam esse, immo perfectiorem certo sensu, ac sublimiorem, ac *iuris* proprie dicti, negaverit? Ubi autem norma est, ibi sane convenientia requiritur actionis cum norma. Quod vero *extra normam* est, hominisque uni relictum arbitrio, id Iuris, Honesti, & Virtutis nomine prorsus indignum est; quales sunt actus physici, aliquique adiaphori, nihil in se moralitatis continentes, auctore apud Gellium Epicteto & Platone, lib. 1. cap. 2. & lib. xvii. cap. 20. Vid. etiam Cl. Hombergius in *Iub. Iur. Nat.* cap. 7. ubi late contra Pufendorfium, Cocceium, aliosque disputat.

Inter prima naturae nihil est, quod bello re-  
B 3 pug-

14 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

pugnet, immo omnia potius ei favent: nam & finis belli, vitaे membrorumque conservatio, & rerum ad vitam utilium, aut retentio, aut adquisitio, illis primis naturae maxime conuenit.

Deus enim *fincm* praecipiens, sui nempe generisque sui conservationem, ius quoque ad *media* fini isti obtinendo necessaria dedisse censendus est.

*Recta* autem *ratio*, ac natura *societatis*, quae secundo ac potiore loco ad examen vocanda est, non omnem vim inhibet, sed eam demum, quae societati repugnat, id est, quae ius alienum tollit. Nam *societas* eo tendit, ut suum cuique salvum sit communi ope, ac conspiratione.

Non est ergo contra *societatis* naturam, sibi prospicere, atque consulere, dum ius alienum non tollatur: ac proinde nec *vis*, quae ius alterius non violat, iniusta est.

Vid. Cicero lib. III. de Offic. cap. 7. ibiq. Rachelius.

I I.

Argum. 2. Id quod dicimus, non omne bellum *Iuri Naturae* adversari, probatur amplius ex sacra historia. Genes. cap. XIV. vers. 20. Exod. XVII.

Sed

Sed & leges generales ac perpetuas de modo  
gerendi belli Deus populo suo praescripsit *Deu-*  
*ter. x. cap. xx. vers. 10. & 15. Iudic. cap. xii. lib. ii.*  
*Sam. cap. x. & xi. vers. 33. & 34. & lib. i. Sam.*  
*cap. xxv. vers. 28.*

## III.

Probatur idem, quod dicimus, omnium gen- Argum. 3.  
tium, ac praecipue sapientum, consensione. ex gen-  
tium con-  
sensione.

Cicero *pro Milone cap. iv. & xi. l. 3. D. de I. & I.*  
*l. 4. pr. D. ad L. Aq.*

## IV.

De *Iure Naturali* ergo, quod & *Gentium* dici Bellum  
potest, satis constat, eo bella non omnia im- non repu-  
probari. gnat Iuri  
Nat. &  
Gent.

Duo modo adhuc belli requisita: *unum iustae causae:*  
*alterum iusti modi.* De priori *inf. lib. ii. cap. 1.*  
De posteriori *lib. iii. cap. 1. & seqq.*

*Iure autem Gentium Voluntario* itidem non dam-  
nari bella, nos docent historiae, & omnium  
populorum leges ac mores.

Livius *lib. XLII. cap. 41. l. 5. D. de I. & I. Conf.*  
Barbeiracius *ad h. §.*

## V.

## V.

An repugnet l*ius*  
Divino  
Volunta-  
rio?  
De *Iure Divino Voluntario* maior est difficultas: primum contra bellum adferri solet lex data Noae, eiusque posteris, *Genes. cap. ix. vers. 5. & 6.*

Sed interdictum hoc *de sanguine non effundendo*, non latius patet, quam quod in Lege est, *non occides*; quod neque capitalibus suppliciis, neque bellis obstitisse manifestum est.

Quod vero sequitur, *de sanguine vicissim effundendo*, videtur mihi non factum nudum, sed ius continere.

Ita Grotius, cum interpretibus Hebraeis apud Selde-  
num *lib. iv. de Iur. Nat. & Gent. cap. 1.* Ita e-  
tiam Henniges ad *Grotium loc. cit.* secus ac plerique  
alii, qui praceptum illis verbis, sive *legem mora-  
lem* contineri putant, secundum quam omnes ho-  
die Magistratus *capitalem* ab homicidis *poenam su-  
mire* iubentur. Vid. Henr. Cocceius in *Diss. de Sacrof. Talion. Iur. § 29.* & Adam. Rechenberg.  
in *Diss. de Iure aggrat. circa homic. negaro.* Quum  
tamén *Iure Naturae*, uti infra dicetur, *lib. ii. cap.  
xx.* nullae poenae definiantur, adeoque morales de  
iis leges non extent: Deus etiam ipse, tum *Caino*,  
tum *Davidi*, aliisque caedis reis, hanc *poenam re-  
miserit*,

miserit, adeoque Iuris ea Naturalis, sive moralis dici nequeat. Quum denique *leges istiusmodi sing. po-*  
*siuiae*, pariter ac forenses Mosaicae, & hodiernae  
*civiles*; proinde integrum est supremis hodie Im-  
*peratitibus qualescumque poenias quibuslibet crimi-*  
*nibus*, publici boni caussa, dictitare, earumque  
*veniam reis aliquando indulgere*, quod *ius aggra-*  
*tiandi vulgo dicitur*. Vid. Thomasius in *Diss. de*  
*Iure Aggrat. in caus. homic.* item in notis ad Hu-  
*berum de Iure Civit. lib. IIII. sect. II. cap. v. § 9.*  
*seqq.* Cum Grotio hic & Thomasio facere quoque  
*lubens video Cl. Barbeiracium in not. Gall. ad*  
*cap. I. § 15. num. 2. not. 4.*

## V I.

Speciem maiorem habent, quae ex *Evangelio* An *Evan-*  
*contra bellum adferuntur*: in quibus examinan-  
*dis non illud mihi sumam, quod sumunt multi*;  
*in Evangelio extra praecepta credendi & sacra-*  
*mentorum, nihil esse quod non sit Iuris Naturalis*.  
*Id enim, quo sensu a plerisque sumitur, verum*  
*non puto.*

Hypothesis Grotii de *Iuris ac Virtutis*, sive *Iusti &*  
*Honesti*, naturali discrimine, de quo *supra ad § 1.*  
*non potuit non hanc etiam de Iuris Naturalis & E-*  
*vangelii in moralibus differentia doctrinam parere*.  
*Ista autem sublata hypothesi, & reliqua eius con-*  
*fectoria simul corrunt*. Quae porro sequuntur de  
*nova & perfectiore Evangelii lege, b. §. 2. & seqq.*  
*dudum occuparunt reselleruntque alii.*

## C

## VII.

18 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

V I I.

Non re-pugnare, <sup>argum. 1.</sup> **Primum** ac praecipuum testimonium, quo bellandi ius Christi lege non plane tolli probabamus, esto Pauli illud *i ad Timoth. II. ¶ 1. 2. 3.*, add. *Rom. XIV. ¶ 4.*

Ab officio *magistratum*, eorumque in infligendis *pœnis*, maxime *capitalibus*, potestate, ad belli gerendi ius, natura licitum, satis recte ita argumentatur  
Auctor. Vid. *inf. num. 13. b. §. in arg. 10.*

Argum. 2. **Secundum** argumentum praebet nobis is ipse Pauli locus *ad Rom. XIII. 1.* ubi potestas summa, qualis est, a Deo esse dicitur, & Dei ordinatio vocatur; unde infertur, ei & parendum, & honorem exhibendum, & quidem ex animo; & qui ei resistit, eum Deo resistere.

Argum. 3. **Tertium** argumentum petitur ex *Ioannis Baptista* verbis, qui serio interrogatus a *militibus Iudeis*, quid haberent faciendum, ut iram Dei effugerent; non eos militia abire iussit, quod facere debebat, si ea erat Dei voluntas; sed abstinere concussionibus & fallaciis, stipendiisque esse contentos, *Lucae XI. ¶ 14.*

Argum. 4. **Quarum** hoc est argumentum, quod mihi ponderis non exigui videtur: si tollatur ius *capitalium*

*taliū iudiciorū*, & armis cives tuendi adversus latrones ac praedones; maximam inde sequuturam scelerum licentiam, & quasi diluvium malorum, cum nunc quoque constitutis iudiciis aegre reprimatur improbitas.

Ex precepto itaque naturali de *conservatione* tum *sui*,  
tum *humanae societatis*, ius non solum privatae defensionis, verum etiam iudiciorum *capitalium*,  
*bellige gerendi*, omnino colligitur. Sup. ad § 1.  
*hui. cap. p. 14.*

*Quintum* sit, quod nullo arguento ostendi Argum. 5.  
potest *Lex Mosis*, quae ad *iudicia* pertinebat,  
desisse priusquam urbs Hierosolyma excindetur,  
& cum ea tum species tum spes reipublicae  
concederet.

Conf. sup. cap. I. § 16. & 17. add. sup. p. 10. fin.

*Sextum* sit argumentum ab exemplo *Cornelii* Argum. 6.  
*Centurionis*, qui & Spiritum Sanctum, signum  
indubitatum iustificationis, a Christo accepit,  
& in nomen Christi a Petro Apostolo baptizatus est: *militiam* autem abdicasse, aut ad eam  
abdicandam a Petro monitus non legitur.

Vid. Attor. x. f. 24. & seqq.

*Septimum* huic simile petitur ex eo, quod de Argum. 7.  
Sergio Paulo coepimus dicere. Nam in eius  
conversi historia nullum est indicium eiurati ma-

*gistratus*, aut admonitionis factae, ut eiuraretur.

Vid. *sup. num. 4. b. §. ex Lucæ Act. xiiii. ¶ 7. seqq.*

Argum. 8. *Octavum esse potest, quod Paulus Apostolus, intellectis Iudeorum in se insidiis, Tribuno indicari eas voluit; & cum Tribunus milites ei addidisset, quorum praesidio in itinere aduersus vim omnem tutus esset, nihil contradixit, neque Tribunum aut milites monuit, Neo non placere, ut vis vi repellatur.*

*Actor. xxiiii. ¶ 16. & seqq.*

Argum. 9. *Nonum accedat, quod rei honestae ac debitæ finis proprius non potest non esse honestus ac debitus. Tributa ut solvamus honestum est; atque etiam praeceptum conscientiam obligans: tributorum autem finis est, ut potestates publicae habeant, unde sumtum faciant ad bonos tuendos ac coercendos malos, Rom. xiiii. ¶ 3. 4. 6.*

*Tacitus lib. iv. Hist. cap. 74.*

Argum. 10. *Decimum argumentum praebet locus ille Actor. xxv. ¶ 11. ubi Paulus ita loquitur: Si iniuria quenquam adfeci, ex dignum aliquid morte commisi, non recuso mori. Vnde colligo, ita censuisse Paulum, etiam post publicatam Evangelii legem quaedam esse crimina, quae morte plecti aequitas ferat, aut etiam exigat: quod & Petrus docet 1. Epist. ii. ¶ 19. 20. Probato autem capitales penas post Christi adventum recte exerceri, simul pro-*

probatum arbitror, *bellum* aliquod licite geri;  
puta aduersus nocentes multos & armatos, qui  
ut rei fiant, acié vincendi sunt.

Vid. Tacitus lib. III. Annal. cap. 13. fin.

*Vndecimum* sit, quod in *Apocalypsis* prophetia Argum. 12.  
praedicantur *bella* quaedam *piorum* cum manifesta  
adprobatione, cap. XVIII. v. 6. & alibi.

*Duodecimum* esse potest, quod Christi lex so. Argum. 12.  
iam legem Mosis, qua gentes ab Hebreis sepa-  
rabat, sustulit, Ephes. 11. v. 14. Quae autem  
natura, & bene moratarum gentium consensu ho-  
nesta censemur, adeo non sustulit, ut sub gene-  
rali praecepto omnis *honesti* ac *virtutis* compre-  
henderit, Philipp. IV. v. 8. & Cor. XI. v. 13. 14.  
Iam vero criminum *poena* & *arma*, quae iniuriam  
arcent, natura habentur laudabilia; & ad iusti-  
iae, & ad beneficentiae virtutem referuntur.

### V I I I.

Videamus nunc etiam, quibus argumentis se Sententiae  
fulciat adversaria sententia: *primum* adferri solet adveriae  
vaticinium *Esaiae*, qui futurum dicit, ut populi argum. 1.  
gladios contundant in ligones, & lanceas  
in falces, neque gladium sumant aliis in alium,  
neque bellum ultra addiscant, cap. 11. vers. 4.

Sed hoc vaticinium aut sub *conditione* quadam Respon-  
acci. sio.  
C 3

22 POSITIONES IVRIS NATVRAE.

acciendum est, quemadmodum multa alia; ut nimirum intelligamus, talem fore rerum statum, si omnes populi Christi legem suscipiant atque impleant; quam ad rem Deus ex sua parte nihil passurus sit desiderari: certum autem est, si omnes sint Christiani, & Christiane vivant, nulla fore bella.

Aut intelligendum est *pure*; quo modo si accipiatur, docet res ipsa, impletum hoc nondum esse, sed implementum ejus, ut & conversionis generalis Iudeorum, adhuc exspectandum.

Conf. ad b. l. Osiander & Zieglerus, ab iisque citati: ubi utraque haec Auctoris coniectura refellitur. Ad priorem fere accedit Cel. Vitrunga, in Comm. ad b. l. neque multum ab ludit Step. Curcellaeus lib. v. Inst. Christ. Cap. xxiiii. § 6.

Vt rovis autem modo sumas, nihil hinc inferri potest adversus bellorum iustitiam, quamdiu sunt qui pacis amantes pace frui non sinunt, sed vim eis intentant.

Argum. 2. Adversariae sententiae munitum secundum ex Christi verbis petitur, Maukai cap. v. ¶ 39. sq. Audistis dictum fuisse; Oculum pro oculo, et dentem pro dente. Ego vero dico vobis, ne oblixi te iniurioso, sed caedenti te in dexteram maxillam, alteram quoqua obuertere. Hinc inferunt, nullam inju-

iniuriam aut repellendam, aut vindicandam, sive publice, sive privatim.

Conf. Auctor *inf. lib. 11. cap. xx. § 10. num. 2. 3. seqq.*

Atqui non hoc dicunt verba; neque enim *Magistratus* hic alloquitur Christus, sed eos qui im- Respon-  
petuntur; nec de quavis agit iniuria, sed de ta-  
li, qualis est *alapa*: sequentia enim verba restrin-  
gunt praecedentium generalitatem.

Nihil utique aliud, quam *vindictam* Christus ibi prohibet,  
potiusque iniuriam suos qualemcumque ferre, quam  
parare ultiōem iubet. Conf. Seneca *de Conf.*  
*Sap. cap. 14. add. Osiander & Zieglerus ad h. l.*

Tertium argumentum peti solet ex eo, quod apud Matthaeum sequitur: *yl. 43. Audistis di- Argum. 3.  
ctum fuisse: Diliges proximum tuum, & odio ha-  
bebis inimicum tuum: Ego vero dico vobis, Diligite  
inimicos vestiros: Benedicite eis, qui vos execrantur:  
Precamini pro eis, qui infesti vobis sunt, & vos  
perseguuntur.* Sunt qui existimant, cum tali di-  
lectione & beneficentia adversum inimicos &  
infestos, pugnare tum *iudicia capitalia*, tum  
*bella.*